Præteritique admissa annis peccata remordent.
 (L. III.)

Sed metus in vita poenarum pro malefactis
 Est insignibus insignis, scelerumque lueta. . .

Quæ tamen et si absunt, at mens sibi conscia facti
 Præmetuens, adhibet stimulos terretque flagellis.
 Nec videt interea qui terminus esse malorum
 Possit, nec quæ sit poenarum denique finis;
 Atque eadem metuit magis hæc ne in morte gravescant.
 Hinc Acheronsia fit stultorum denique vita.

(*Ibid.*)

Viennent ensuite les sentences de Publius Syrus, qui nous présentent nombre de variantes du même texte :

Nihil est miserius, quam mali animus conscius (1).
 Gravis poena animi est, quem post facti pœnitet.
 Nihil est miserius quam ubi pudet quod feceris.
 Quam miser est qui excusare sibi se non potest !
 Sibi ipse dat supplicium, quem admissi pudet.
 Cicatrix conscientia pro vulnere est.
 O tacitum tormentum animi conscientia !

Je m'abstiens de traduire ces sentences dont le sens est très-facilement intelligible, et qui se résument à dire que nul n'est plus misérable que l'homme à qui sa conscience reproche de mauvaises actions; que ses remords sont pour lui un véritable supplice, une plaie toujours saignante, et qui jamais ne se ferme.

(1) Plaute avait dit, à peu près dans les mêmes termes :

Nihil est miserius, quam animus hominis conscius.
 MOURNS JURID. ET JUDIC. — T. II.

D'autres poètes font de pareilles observations sur cette action répressive de la conscience et sur les tortures morales qu'elle fait éprouver aux malfaiteurs, dans le cœur desquels elle n'est pas complètement éteinte :

Conscia mens, ut cuique sua est, ita concepit intra
Pectora pro facto spemque metumque suo.
(*OV., Fast., I.*)

Et quantum pœnæ misero mens conscia donat.
(*LUCAN., VII.*)

..... Prima hæc est ultio quod, se
Judice, nemo nocens absolvitur.
(*JUV., XIII.*)

Anne magis Siculi genuerunt æra juveni,
Et magis auratis pendens laquearibus ensis
Purpureas subter cervices terruit, « imus,
Imus præcipites, » quam si sibi dicat, et intus
Palleat infelix, quod proxima nesciat uxor.
(*PERS., Sat., II.*)

..... Tormenta que sera gehennæ
Anticipat, patiturque suos mens conscia manes.
(*AUSON., Ephemeris.*)

La plupart de ces textes peuvent être compris sans efforts. Celui de Perse, qui est peut-être moins intelligible, dit en substance que le taureau de Phalaris et l'épée de Damoclès sont moins épouvantables que les remords qui poursuivent le malheureux entraîné sur la pente du crime, et qui lui font craindre jusqu'à son épouse, à laquelle il n'ose se fier (1).